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Jaké mají povědomí žáci vybraných základních škol na Praze 12

v 5.a 8.třídách o sociálně nežádoucích jevech?

Práce se zabývá primární prevenci. Konkrétně popisuje dělení, cíle a

organizační strukturu primární prevence v ČR. Práce se konkrétně věnuje

primární prevenci sociálně nežádoucích jevů na ZŠ na Praze 12, kde je

realizována o.s. Proxima Sociale. Cílem bylo zjistit, jak jsou žáci v 5. a 8.třídách

informováni z hlediska této oblasti. Na základě výzkumu je patrné, že je velký

posun mezi třídami z hlediska informovanosti a orientaci v pojmech. Žáci 8.tříd

si mnohem lépe dovedou pojem spojit s daným obsahem. Na informovanost

žáků má vliv více faktorů, mezi hlavní patří rodiče, sdělovací prostředky

(televize) a právě školní primární prevence sociálně nežádoucích jevů.
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5th and 8th grade students' awareness of socially undesirable
phenomena

The work deals with primary prevention. It describes specifically the

division, goals and organizational structure of primary prevention in the Czech

Republic. Work is specifically dedicated to primary prevention of socially

undesirable phenomena at the elementary schools in Prague 12, which is

realized by the foundation Proxima Sociale. The aim was to identify the

foreknowledge with regard to the area of 5th and 8th grade students. On the basis

of research it shows that there is a lag between classes in terms of awareness

and orientation in terms. 8th grade students аre able to associate the concept with

the content much better. The students' awareness is influenced by several

factors, the main includes parents, the media (television) and the school primary

prevention of socially undesirable phenomena.

Keywords

Primary prevention

Socially undesirable phenomena

Ministry od Education, Youth and Sports

Proxima Sociale Foundation

Primary prevention program at elementary school

5

Poděkování

Děkuji za velmi cenné konzultace a odborné vedení bakalářské práce Mgr. Lucii

Hubertové. Také děkuji rodině za podporu a všem řiditelům ZŠ na Praze 12, za

umožnění realizace sběru dat na vybraných základních školách.

6

Obsah:

Obsah: ...................................................................................................................6
Úvod......................................................................................................................8
1. Vymezení pojmu prevence .............................................................................10

1.1. Obecný pojem prevence............................................................................10
2. Specifická a nespecifická primární prevence.............................................11
2.1. Typologie primární prevence....................................................................12
2.2. Nespecifická primární prevence ...............................................................13
2.3. Specifická primární prevence ...................................................................14
2.3.1. Specifická primární prevence dle času ................................................16
2.3.1. Specifická primární prevence dle času ................................................16
2.3.2. Specifická primární prevence dle cílových skupin ..............................19
2.3.3. Specifická primární prevence dle oblastí .............................................20
2.3.4. Specifická primární prevence dle realizátorů ......................................21

3. Cíle primární prevence....................................................................................23
3.1. Krátkodobé cíle.........................................................................................24
3.2. Střednědobé cíle........................................................................................25
3.3. Dlouhodobé cíle ........................................................................................25

4. Principy a zásady primární prevence sociálně nežádoucích jevů ...................26
5. Organizace a systém primární prevence v České republice............................28

5.1. Organizace primární prevence v ČR.........................................................29
6. Minimální preventivní program.....................................................................31
7. Státní a nestátní organizace zabývající se primární prevencí na Praze 12......33
8. Příklad dobré praxe: Preventivní programy sdružení Proxima Sociale na

Praze 12............................................................................................................35
8.1. Preventivní program občanského sdružení Proxima Sociale....................36
8.2. Poptávka a nabídka služeb primární prevence Proxima Sociale .............38
8.3. Lidé, kteří se podílejí na realizaci preventivních programů
v občanském sdružení Proxima Sociale...........................................................40
8.4. Principy programu primární prevence .....................................................42

Praktická část ......................................................................................................44
9. Metodika dotazníkového šetření vybraných účastníků z 5. a 8. tříd

vybraných ZŠ Prahy 12 preventivních programů Proximy Sociale.................44
9.1. Cíl..............................................................................................................44
9.2. Metodika ...................................................................................................44
9.3. Místo sběru dat..........................................................................................46
9.3.1 Kritéria ..................................................................................................46

9.4. Časový harmonogram a postup sběru dat .................................................46
10. Výsledky a vyhodnocení dotazníků z vybraných základních škol Prahy 12

v 5. a 8. třídách.................................................................................................48
Diskuse................................................................................................................62
Závěr ...................................................................................................................64

7

Seznam použité literatury: ..................................................................................66
Seznam internetových odkazů: ...........................................................................67
Přílohy.................................................................................................................69

8

Úvod

Svět, ve kterém žijeme jako individuality, které ho zároveň pomáhají

utvářet, se stává rok od roku rychlejším, komplikovanějším, a tedy v jistém

smyslu i pro jedince náročnějším. Jedinec je konfrontován s novými

požadavky, nároky a očekáváními, jež jsou na něj kladeny a on on na ně různým

způsobem reaguje. Aby člověk obstál v tomto tlaku, je třeba, aby se vybavil

dostatečnými prostředky, tedy dovednostmi.

V posledních letech jsou žáci základních škol vystaveni různým

negativním jevům, jako je např. závislost na návykových látkách-(alkoholu,

nikotinu, drogách), gambling, rasismus a xenofobie, poruchy příjmu potravy,

sekty a další. Nárůst různých forem sociálně nežádoucích jevů-v populaci

mládeže a dětí školního věku se stává společenským problémem. „Období

školního vzdělávání má velmi významnou funkci v oblasti formování

osobnosti mladých lidí a vše, co se v tomto období nepodaří se jen velmi obtížně

napravuje v období dospělosti. Toto je také důvod, proč je oblasti prevence

rizikových projevů chování u školní populace věnována mimořádná pozornost, a

to nejen ze strany ministerstva, ale i všech dalších složek podílejících se na

řízení školství, zvláště pak krajů a obcí.“1

Škola má za úkol připravovat dítě nejen v oblasti vědomostí, ale i

v oblasti morální. Nové rámcové vzdělávací programy mají za cíl připravit

děti do běžného života, součástí je i maximální možný vliv na ochranu dětí

před sociálně patologickými jevy. Programy primární prevence jsou součástí

této koncepce. Cílem prevence je zamezit vzniku sociálně nežádoucích jevů,

nebo alespoň oddálit první kontakt s daným jevem.

1
Strategie prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeže v působnosti resortu
školství, mládeže a tělovýchovy na období 2009 – 2012. Praha: MŠMT. 2009. s.17
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Práce se zabývá primární prevencí sociálně nežádoucích jevů,

zejména využitím preventivních aktivit na základních školách. Práce byla

realizována na základě výzkumu provedeného jak ve spolupráci se

základními školami na Praze 12 (výzkum byl realizován v 5.a8.třídách

vybraných škol), tak i občanským sdružením proxima Sociale, které v

oblasti primární prevence na Praze 12 působí. S

Cílem teoretické části je shrnutí poznatků o specifické primární

prevenci, cílech primární prevence, principech a zásadách primární

prevence, organizační struktuře, systému primární prevence v ČR a je zde

popsána činnost Proxima Sociale, občanského sdružení, které se realizací

programů primární prevence zabývá.

Cílem praktické části je zmapovat v dotazníkovém šetření úroveň

informovanosti v základních pojmech z oblasti sociálně-nežádoucích jevů a

prevence těchto jevů.
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1. Vymezení pojmu prevence

1.1. Obecný pojem prevence

„Prevence je soubor opatření zaměřených na předcházení nežádoucím

jevům. V pedagogice je velmi důležitá např. prevence násilného jednání, užívání

návykových látek a vzniku závislostí, v školní praxi i prevence úrazů.“2

Světová zdravotnická organizace (WHO) rozlišuje tři druhy prevence

podle aktuálním stavu jedince:

1. Primární prevence: Zkoumá předpoklady, podmínky a příčiny jevů, jimž se

má jedinec bránit. Hledá způsoby, jak jim předcházet a bývá zaměřena na

veškeré obyvatelstvo.

2. Sekundární prevence: Se snaží příslušné jevy včas zachytit a bránit jejich

prohlubování, šíření a podobně. Zaměřuje se na zvláště ohrožené skupiny, např.

mládež, menšiny nebo sociálně slabé.

3. Terciální prevence: se snaží zabránit opakování, například trestných činů,

onemocnění, drogové závislosti a podobně. Je zaměřena na osoby právě

vyléčené, propouštěné z výkonu trestu a podobně. 3

Prevence se může týkat mnoha oblastí např.:

1. Zdravotnictví, kde se jedná o předcházení nemocí

2. V právu, kde se má předcházet zločinům

3. Ve výchově, která je nejdůležitějším prostředkem primární prevence

4. V dopravě, kde jde o předcházení nehodám


[…]


- Spolupráce s organizacemi zajišťujícími programy a projekty týkající se

prevence sociálně patologických jevů a/nebo podpory zdravého (fyzického i

psychického) vývoje dětí

- „Spaní ve škole“

- Nabídka kroužků

- Školní časopis – dává prostor pro tvořivost žáků. Zvyšuje také zájem a

povědomí žáků o dění ve škole

- Školní parlament - Rozvíjí zodpovědnost žáků za širší společenství a vzájemné

soužití. Je prostorem pro zapojení žáků do organizace školy, spolupráci napříč

ročníky. Pravidelná setkání umožňují kontinuální práci a prevenci problémů ve

třídách. Jde o princip „peer“ programů, kde členové vrstevnické skupiny pomáhají

v této skupině, přinášejí informace, návrhy řešení, podporu při řešení konfliktu atd.

Akce pro žáky i širší rodičovskou veřejnost, které podporují spolupráci rodiny a

školy.

- Velikonoční a Vánoční trhy

- Londýnské schody

- Londýnská laťka

Kontaktní místo ve škole a informační nástěnka

Ve II.patře školy je místnost speciálního pedagoga a výchovného poradce, o

které žáci vědí a mohou se zastavit o přestávkách, případně po dohodě i

během vyučování a poradit se. Zde je umístěn i telefonní kontakt na Linku

bezpečí, metodika primární prevence, PPP Prahy 2. Ke zprávám o školním

parlamentu slouží informační nástěnka v I. patře, kde i je zavěšená krabice

pro anonymní dotazy a připomínky. Zároveň další související informace

jsou na nástěnce u ředitelny školy.
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IV. Organizace a struktura prevence

Výchovný poradce

Pracovník: Martin Ševčík a Martina Vondrová

Výchovný poradce koordinuje společně s metodikem prevence aktivity školy

v oblasti prevence. Aktivně nabízí učitelům a žákům možnost poradit se o svých

problémech. setkává se i s žáky, kteří jsou v některých případech ohrožení ve svém

vývoji, sebepojetí, komunikaci s druhými. Komunikuje s pedagogy a sbírá podněty.

Učitelé se na výchovného poradce obracejí v případě

• výskytu agresivního chování ve třídě

• signálů o potížích žáka (osobnostní, rodinné, vztahové )

• náhlém i trvalém neúspěchu v učení

• obtížné komunikaci, konfliktu s rodiči

• porušování pravidel soužití ve škole žákem

• krádežích ve třídách

Výchovný poradce diagnostikuje situaci. Navrhuje opatření, setkání

zainteresovaných lidí, vede individuální konzultace s dětmi, s rodiči, informuje o

kontaktech na další pomoc (adresář sociálních služeb apod. ) linku bezpečí ad.

organizace. Může se zúčastnit komunitních kruhů ve třídách, které organizují

učitelé a zajišťují tak prevenci konfliktů a problémů žáků. Obrací se na sociální

odbor, kurátory v případě podezření na problém v rodině či porušování zákona.

Metodik prevence

Pracovník : Martina Vondrová

Metodik prevence spoluvytváří minimální preventivní program, podílí se na jeho

realizaci. Komunikuje s učiteli v oblasti primární prevence, v případě vniklého

problému dává podněty k možné nápravě (projekt, spolupráce s spec. ped., účast na
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tematické akci, atd.) Spolupracuje s institucemi a organizacemi v oblasti primární

prevence (o.s. Prevcentrum, Barevný svět dětí, PPP). Koordinuje předávání

informací o problematice soc.pat. jevů ve škole, dokumentuje průběh preventivní

práce školy. Hodnotí realizaci minimálního preventivního programu.

Třídní učitel. Garant ročníku. Učitelé.

Učitelé se věnují v rámci své výuky rozvoji kompetencí žáků v oblasti

sociálních dovedností, učí podle principů a metod v rámci koncepce školy.

Oslovují a zapojují do řešení problémů výchovného poradce a metodiky

prevence. Provádějí průběžnou diagnostiku žáků a třídy, na týmových

schůzkách vzájemně hodnotí uplynulé období, konzultují případné

problémy, navrhují opatření. Garant informuje ostatní členy ročníkového

týmu o výsledcích schůzky garantů. Třídní učitel je v kontaktu s rodiči žáků

své třídy prostřednictvím třídních schůzek, osobních setkání a dalších

možností komunikace (e-mail, mobil).

Ředitel školy. Vedení školy.

Sleduje efektivitu prevence sociálně patologických jevů. Sleduje problémy

v kontextu celé školy a dělá personální a organizační opatření ke zlepšení

vzájemného soužití ve škole. Účastní se v případě potřeby zásadních setkání

rodiny a školy.

Další spolupracující organizace.

V oblasti prevence spolupracuje škola zejména s org. Barevný svět dětí a

Městskou policií, které připravují pravidelně pro první i druhý stupeň školy

programy dílen. Cílem je umožnit žákům kontakt s lektory i mimo školu,

což vytváří prostor pro další pomoc. V rámci těchto programů žáci diskutují,

zabývají se sociálními vztahy a riziky v životním stylu, dostávají informace
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v oblasti návykových látek, lidských práv, kriminality, sexuální výchovy,

rodinného práva, a dalších.

Odborná pracoviště

Škola spolupracuje s těmito institucemi, obrací se ně v případě potřeby - PPP, SVP,

Centra psycho-sociální pomoci, Diagnostické ústavy, Sociální odbory, Policie ČR,

MP.44

Zpracoval Michal Roupec a Martina Vondrová

V Praze, dne 26.6.2008

44 ROUPEC, M. VONDROVÁ, M. Minimální preventivní program ZŠ Londýnská na rok
2008/2009[online]. [cit. 2009-04-27]. Dostupný z:
<http://www.londynska.cz/plany/200806260426zslondynska_minimalni_preventiv
ni_program08_09.doc>.