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Bakalářská práce v rozsahu 80 stran (z toho 12 stran příloh) se věnuje problematice specifické

primární prevence sociálně nežádoucích jevů, s důrazem na specifika primární prevence na

základních školách.

Autorka si v teoretické části práce stanovuje za cíl shrnout poznatky o specifické primární

prevenci (tj. konkrétně o cílech PP, principech a zásadách primární prevence, organizační

struktuře a systému PP v ČR), dále ilustrovat primární prevenci na příkladu dobré praxe.

V praktické části si za cíl autorka stanovuje zmapovat úroveň orientace žáků 5. a 8. tříd

v oblasti primární prevence sociálně patologických jevů.

Graficko-formální a jazyková stránka

Práce je z formálního a jazykového hlediska (kromě menších výhrad) na dobré úrovni.

Nepřesnosti se autorka dopustila při volení názvu práce - název Jaké mají povědomí žáci

vybraných základních škol na Praze 12 v 5. a 8. třídách o sociálně nežádoucích jevech

vystihuje pouze praktickou část práce. Zaměření práce je ale mnohem širší, čtenář není

z názvu tedy vůbec informován, o čem pojednává teoretická část práce.

Uspořádání kapitol je logické, ve sledu od obecného ke konkrétnímu. V práci se vyskytují

drobné gramatické chyby. Rozsah odpovídá podmínkám pro bakalářskou práci - 68 stran

plus 12 stran příloh. Stylistická úroveň práce je poměrně dobrá v teoretické části, v praktické

části je slabší. Z formálního hlediska lze vytknout nadbytečné zařazení očíslovaných

prázdných stránek v textu (strana 15 a 18). Citace uvedené v přehledu literatury jsou

v souladu s normami. Seznam literatury je správně řazen.

V praktické části jsou výsledky zpracovány s využitím grafického znázornění, což zvyšuje

přehlednost, poněkud matoucí je ale využití trojrozměrných sloupců (je to estetické, ale

neúčelné).

Podklady-vhodnost pro téma a kvalita zpracování

Zdroje, z kterých tato práce pochází, jsou zejména národní povahy. Celkově je v seznamu

literatury uvedeno 16 publikací, v internetových odkazech pak 12 zdrojů, což je pro

bakalářskou práci úplně dostačující. Autorka čerpá z aktuálních zdrojů, jedná se zejména o

materiály vydávané pod organizacemi primární prevence jak horizontální, tak vertikální

úrovně (např. MŠMT, Úřad vlády ČR, Krajské oddělení protidrogové prevence, Proxima

sociale, o.s.). Vzhledem k tomu, že se jedná o vysokoškolskou práci, bylo by vhodné využít i

původních cizojazyčných pramenů zabývajících se danou problematikou, neopírat se pouze o

přeložené, případně české zdroje.

Ocenění zaslouží zpracování teoretické části práce, kde autorka objasňuje nejprve základní

pojmy (pojem prevence jako takový, dále se úžeji zaměřuje na samotnou primární prevenci,

respektive specifickou primární prevenci-zde oceňuji zejména kapitolu 2.3.3 a 2.3.4 kde

vymezuje dělení specifické primární prevence dle oblastí a realizátorů), poté logicky navazuje

kapitola přibližující cíle primární prevence. Jako problematickou lze hodnotit kapitolu

4.Principy a zásady prevence sociálně nežádoucích jevů. Tato kapitola jednak čerpá

pouze z nizozemských autorů Stel, J. a Voordewinové D., jednak se uvedené principy a

zásady vztahují zejména k preventivním programům v oblasti zdraví. Naopak vysoce

hodnotím kapitolu 8. Příklad dobré praxe: Proxima Sociale na Praze 12, která podrobně

popisuje činnost, služby, programy, personální zabezpečení konkrétní organizace zaměřené

(mimo jiné) na realizaci preventivních programů na ZŠ.

Analytická, kritická, reflektující úroveň tvůrčího zpracování práce

Autorka pro svoji práci zvolila velmi aktuální a potřebné téma - v oblasti primární prevence

sociálně nežádoucích jevů musí být zorientován a vzdělán každý pedagogický pracovník

působící na ZŠ, nejen školní metodik prevence. Proto materiál, který zpracovává tuto

problematiku a zároveň ji vhodně propojuje s příklady, případně doplňujícím šetřením z

praxe, může být užitečný.

Autorka stanovuje cíle teoretické i praktické části práce v úvodu, tyto cíle pak také dodržuje a

v práci naplňuje. V praktické části pak ještě konkretizuje v kapitole 9. 1 jednotlivé cíle

dotazníkového šetření. V závěru shrnuje zejména naplnění cíle praktické části práce.

Jednotlivé kapitoly bakalářské práce se vztahují k cílům práce.

V praktické části práce využila studentka metodu dotazníkového šetření na vybraných

základních školách. V metodice je popsán dotazník (zde mírně postrádám zdůvodnění, proč

autorka použila dané otázky), místo sběru dat, harmonogram i postup sběru dat. Dotazník

obsahuje kombinaci otevřených i uzavřených otázek (včetně otázky s možností více voleb),

což způsobilo problémy při interpretaci dat. Při tvorbě dotazníku bylo vhodnější dát přednost

pouze jedné formě otázek. Vzhledem k tomu, že cílem práce je porovnat informovanost u

dvou skupin, bylo by v budoucnosti vhodnější využít pouze uzavřené otázky. Přes tyto

metodologické nedostatky přinesla praktická část práce zajímavé orientační informace (např.

podíl programů primární prevence na informovanosti žáků v oblasti sociálně-patologických

jevů) v 8. třídách. Toto dotazníkové šetření bych doporučila v budoucnosti zopakovat (např.

při psaní magisterské práce), pouze metodologicky lépe, zejména pro porovnání dvou skupin

využít statistické zpracování dat, aby bylo možno výsledky věrohodně interpretovat.

Celkově hodnotím práci jako C-dobře.

Otázky k obhajobě:

1/ Na základě čeho jste volila dané položky v dotazníku?

2/ Můžete přiblížit, jak jste dotazník zadávala? Jaký jste volila postup? Jak jste s respondenty

navázala kontakt, motivovala je pro vyplnění dotazníku?

3/V závěru práce píšete, že v navazující práci byste se, mimo jiné, ráda věnovala otázce, které

konkrétní postupy a metody primární prevence jsou pro žáky zajímavé, účinné, efektivní a

které žáci považují za zbytečné, které jsou neúčinné, neefektivní. Které postupy a metody

primární prevence u žáků považujete Vy za účinné a efektivní a které za neúčinné, neefektivní

a proč?

V Praze dne 19. 8. 2009 Lucie Hubertová